
 

 

 

 

APSTIPRINĀTS: 

Lutera Akadēmijas Senātā 

16.01.2024. 

Erasmus politikas deklarācija 2021- 2027 

Dalība Erasmus+ 

Lutera Akadēmija (LA) ir augstākās izglītības iestāde, kuru 1997. gada 1. februārī 
dibinājusi Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca (LELB), lai sagatavotu mācītājus un 
lajus darbam garīgajā aprūpē un izglītībā LELB draudzēs, kā arī sabiedriskajās, 
pašvaldību un nevalstiskajās institūcijās. LA misija ir nodrošināt akadēmisku teoloģisko 
izglītību, kas balstās Svētajos Rakstos un ir praktiski pielietojama, veicinot sadarbību ar 
Latvijas Evaņģēliski luterisko baznīcu, kā arī citām baznīcām un partneriem visā 
pasaulē. 

Lai īstenotu Stratēģiju 2021–2025, Lutera Akadēmija darbojas vietējā, nacionālā un 
globālā līmenī, attīstoties kā: 

• LELB izglītības centrs; 

• Latvijas teoloģiskās augstākās izglītības ekosistēmas veidotājs; 

• Partneris globālajā luteriskās teoloģiskās izglītības ekosistēmā. 

LA apņemas sekmēt starptautisko sadarbību un izcilību augstākajā izglītībā, apmācībā, 
pētniecībā, kā arī jaunatnes un pieaugušo izglītībā. Šajā kontekstā mēs pilnībā 
atbalstām Erasmus+ programmas principus un mērķus, atzīstot tās būtisko ieguldījumu 
prasmju attīstībā, starpkultūru izpratnes veicināšanā un pārrobežu sadarbībā. Lutera 
Akadēmija aktīvi iesaistās dažādās Erasmus+ aktivitātēs, lai uzlabotu izglītības kvalitāti, 
veicinātu starptautisku sadarbību un īstenotu daudzveidīgas modernizācijas stratēģijas. 

Mūsu plānos ietilpst dalība gan 1. galvenajā darbībā (KA1), gan 2. galvenajā darbībā 
(KA2), nodrošinot studentu un personāla mācību mobilitāti, kā arī veidojot stratēģiskās 
partnerības sadarbībai un inovācijām. LA ir starptautiskas ambīcijas un mērķi, kas ietver 
starptautisku studentu un personāla sastāva veidošanu, starptautisku partnerību 
attīstību, lai stiprinātu un paplašinātu institūcijas kapacitāti, starptautiski nozīmīgu un 
plašu pētniecības projektu īstenošanu, ciešu korporatīvo sakaru veidošanu un 
akadēmiskā profila nostiprināšanu. 

 



 

 

 

Mēs esam pārliecināti, ka veiksmīga sadarbība visos līmeņos dos ievērojamu 
ieguldījumu ideju un akadēmiskās pieredzes apmaiņā: 

• mācībspēkiem – piedaloties Eiropas universitāšu akadēmiskajā procesā un 
izveidojot ilgtermiņa kontaktus; 

• studentiem – iegūstot unikālu starpkultūru pieredzi studijās un praksē Eiropas 
institūcijās un pēc atgriešanās pielietojot šo zināšanu savā darbības jomā Latvijā; 

• personālam – iepazīstot labākos akadēmiskās un cilvēkresursu vides 
organizēšanas veidus. 

Erasmus+ KA1 darbības ietvaros sadarbība tiks uzturēta ar programmas un partneru 
valstu augstākās izglītības iestādēm. Mūsu mērķis ir stiprināt sadarbību ar esošajiem 
partneriem un paplašināt tīklu, īpašu uzmanību pievēršot ģeogrāfiskajai paplašināšanai. 
Prioritārie reģioni ir Eiropa, Āzija, Āfrika, kā arī Ziemeļ un Dienvidamerika. Lutera 
Akadēmijai ir noslēgti 7 divpusēji sadarbības līgumi ar augstākās izglītības iestādēm 
Igaunijā, Vācijā, ASV, Somijā un Zviedrijā, kas balstās uz veiksmīgu sadarbību šajos 
reģionos. 

Mēs plānojam aktīvi sadarboties ar partneru valstīm, sākot ar mūsu pirmo Erasmus+ 
pieredzi. Lutera Akadēmija labprāt uzņem ārvalstu studentus visos iespējamajos 
mobilitātes veidos. Mūs interesē mācībspēku un citu darbinieku pieredzes 
paplašināšana, piedaloties mācībās, personāla apmācībā vai apvienotajās mobilitātēs. 
Īpaši gaidīti ir viesprofesori, kuri, mēs esam pārliecināti, ievērojami bagātinās Lutera 
Akadēmijas studiju procesa kvalitāti un daudzveidību. 

Lutera Akadēmija atzīst mobilitātes, mācību iespēju un labās prakses apmaiņas nozīmi 
indivīdu, organizāciju un kopienu attīstībā. Mēs pilnībā apzināmies Erasmus+ 
programmas pamatvērtības – iekļaušanu, daudzveidību un vienlīdzīgas iespējas, 
veidojot vidi, kas veicina aktīvu līdzdalību un savstarpēju cieņu. 

Stratēģija, mērķi un ietekme 

Lutera Akadēmijas attīstības stratēģijā (2021–2025) noteiktas sešas darbības jomas, 
kas nodrošina izvirzīto prioritāšu mērķu sasniegšanu: 

• Kvalitātes nodrošināšana. 

• Personāla attīstība. 

• Partnerība/sadarbība. 

• Internacionalizācija. 

• Resursi. 

• Tēla veidošana. 



 

 

 

Internacionalizācija un partnerība ir divas no sešām LA darbības prioritārajām jomām. 
Dalība Erasmus+ programmā ir būtisks priekšnoteikums, lai veiksmīgi īstenotu LA 
stratēģiju (2021–2025). 

Piedaloties Erasmus+ programmā, LA plāno sasniegt šādus mērķus: 

• Palielināt internacionalizācijas līmeni, palielinot mobilitātes skaitu un paplašinot 
sadarbības tīklu. 

• Uzlabot mācību metodiku un praksi, tādējādi paaugstinot izglītības un apmācību 
kvalitāti. 

• Veicināt digitalizācijas procesus. 

• Stiprināt starptautisko pētniecību un mācībspēku sadarbību. 

• Veicināt sociālo dialogu un sniegt ieguldījumu reģionālajā attīstībā. 

Mērķi tiek definēti atbilstoši šādām prioritātēm: 

• Uzlabot LA studentu un personāla starptautisko pieredzi. 

• Radīt LA starptautisku vidi. 

• Attīstīt LA studentu un personāla starpkultūru, sociālās un pilsoniskās 
kompetences. 

• Modernizēt un internacionalizēt studiju programmas. 

• Nostiprināt LA starptautisko profilu un atpazīstamību. 

Erasmus+ programmas paredzamā ietekme: 

1. Dalība Erasmus+ programmā sniegs studentiem un personālam iespēju 
pilnveidot starptautiski pieprasītas prasmes, tādējādi palielinot konkurētspēju 
Latvijā un ārzemēs, sekmējot viņu dalību starptautiskajā mobilitātē un veicinot 
multikulturālu vidi LA. 

2. Studijas ārzemēs un starptautiskās pieredzes ieguve palīdzēs uzlabot valodu 
prasmes un apgūt jaunas zināšanas par Eiropas kultūru un tās daudzveidību 
(saskaņā ar Eiropas Izglītības telpas prioritātēm līdz 2025. gadam). 

3. Dalība Erasmus+ programmā veicinās LA modernizāciju, izmantojot jaunu 
mācību pieredzi un iegūstot zināšanas par inovatīvām mācību metodēm no 
ārvalstu partneriem. Tas sniegs studentiem iespēju apgūt augsti pieprasītas 
vispārīgās prasmes un galvenās kompetences, kas sagatavos viņus 
konkurētspējīgam multikulturālam darba tirgum. 

4. Erasmus+ digitalizācija veicinās LA ātrāku un kvalitatīvāku digitālo 
transformāciju. Erasmus procedūru digitalizācija un LA nodrošinātās elastīgās 
studiju formas radīs vidi, kas pielāgota dalībniekiem no nelabvēlīgām grupām 
(cilvēkiem ar invaliditāti vai no zemākiem sociāli ekonomiskajiem slāņiem), kas ir 
arī Eiropas Izglītības telpas prioritāte līdz 2025. gadam. 

LA ieguldījums: 

1. Ievērojot LA vērtības: 

● Misija un atbildība, 



 

 

 

● Tradīcija un atvērtība, 

● Attiecības un piederība, 

● Individualitāte un kopība, 

mēs atbalstīsim un dalīsimies Erasmus+ programmas pamatvērtībās – iekļaušana, 
daudzveidība un vienlīdzīgas iespējas, veidojot vidi, kas veicina aktīvu līdzdalību un 
savstarpēju cieņu. 

2. Sekojot LA stratēģiskajam mērķim – nodrošināt mūsdienīgu, kvalitatīvu un uz 
pētniecību balstītu augstāko izglītību teoloģijā – un izmantojot Erasmus partneru 
labāko praksi, mēs palīdzēsim veidot iekļaujošas un saliedētas sabiedrības un 
uzturēt Eiropas konkurētspēju. 

3. Ar bakalaura studiju programmas "Teoloģija" un Mūžizglītības programmu 
palīdzību, kuras piedāvā Atvērtā Akadēmija, LA strādās, lai uzlabotu izglītības un 
apmācību kvalitāti, izmantojot Erasmus+ iespējas inovāciju veicināšanai, 
metodoloģiju apmaiņai un pieredzes dalīšanai ar partneriem visā Eiropā un ārpus 
tās. 

4. LA strādā pie tehnoloģiju un akadēmiskajā procesā izmantoto metožu 
modernizācijas un meklē veidus, kā tās pielietot saziņas paplašināšanā ar 
Erasmus sadarbības partneriem. 

5. LA aktīvi veicinās un atbalstīs studentu, mācībspēku un darbinieku mobilitāti, 
sniedzot iespējas paplašināt redzesloku, attīstīt kompetences un veicināt globālo 
pilsonību. 

6. LA nodrošinās vienlīdzīgu piekļuvi un iespējas visiem indivīdiem neatkarīgi no 
viņu izcelsmes, iekļaušanu un daudzveidību uztverot kā izcilības un 
bagātinājuma virzītājspēku. 

7. Dalība Erasmus+ programmā saskan ar LA apņemšanos sasniegt ilgtspējīgas 
attīstības mērķus, tiecoties uz paliekošu, pozitīvu ietekmi uz mūsu institūciju, 
vietējām kopienām un plašāku sabiedrību. 

8. LA apņemas nepārtraukti izvērtēt un uzlabot savu dalību Erasmus+ programmā, 
meklēt atgriezenisko saiti un pielāgot stratēģijas, lai maksimāli palielinātu 
ieguvumus visiem dalībniekiem. 

Indikatori 

 Mobilitātes mērķis ir uzsākt Erasmus aktivitātes un iegūt globālu pieredzi, nodrošinot 
līdzsvaru starp izejošo un ienākošo mobilitāti. Iesaistot mācībspēkus Erasmus 
aktivitātēs, tiks veicināta starpvalstu mācībspēku sadarbība, sekmējot starptautiskās 
pētniecības iekļaušanu projektu rezultātos. Dalība Erasmus programmā arī stimulēs 
politisko dialogu starp dažādām izglītības un teoloģijas jomas ieinteresētajām pusēm. 

Piedaloties Erasmus programmā, LA plāno sasniegt šādus rādītājus: 

1. Sadarbības līgumu skaits ar ārvalstu universitātēm un organizācijām – vismaz 4. 
2. Starptautisko partneru skaits mūžizglītības projektu īstenošanā – vismaz 3. 



 

 

 

3. Stratēģisko partneru iesaistes veicināšana studiju jomu īstenošanā (partneru 
skaits) – 5. 

4. Kopīgu pētījumu/projektu skaits gadā – vismaz 1. 
5. Starptautisko partneru skaits LA vasaras skolas īstenošanā – vismaz 2. 
6. Zinātnieku skaits no partneruniversitātēm, kuri piedalās LA konferencēs 

stratēģiskajā periodā – 10. 
7. Ārvalstu pasniedzēju īpatsvars sasniedz 20%. 
8. Ārvalstu universitāšu pasniedzēju skaits, kuri piedalās LA konferencēs 

stratēģiskajā periodā, palielinās par 25%. 
9. Starptautisko projektu skaits Atvērtajā Akadēmijā – vismaz 1. 
10. Studiju programmu īstenošana svešvalodā – vismaz 1. 
11. Starptautisko pasniedzēju skaits LA vasaras skolā – vismaz 2. 
12. Studentu īpatsvars, kuri izmantojuši Erasmus iespējas – 5%. 
13. LA dalība starptautiskos projektos, tostarp konferencēs, minimālais skaits gadā 

– 3. 
14. Starptautisko pasniedzēju iesaiste atsevišķu studiju kursu īstenošanā Atvērtajā 

Akadēmijā – vismaz 4. 
15. Pasniedzēju īpatsvars, kuri piedalījušies praksē un/vai profesionālās pilnveides 

pasākumos ārzemēs – 10%. 
16. Starptautiskās mobilitātes partneru skaits – vismaz 5.  

 


